MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS

Programa de Bolsas Acadêmicas – PBA

Modalidade Iniciação ao Ensino

EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS

1. EDITAL
O Projeto de Ensino GRUPO DE ESTUDOS EM CONSTRUÇÕES, Coordenado pela Professora Maria Tereza Pouey do Centro de Engenharias

da Universidade Federal de Pelotas, torna público que realizará Concurso Seletivo para o preenchimento de uma (1) vaga no Programa Bolsas

Acadêmicas, de acordo com a Resolução COCEPE 05/2014 e o Edital PRG Nº 002/16, conforme a identificação do Campo 2.

2. IDENTIFICAÇÃO

Nome do Projeto de Ensino: GRUPO DE ESTUDOS EM CONSTRUÇÕES

Breve descrição do Projeto: O projeto de ensino "Grupo de estudos em construções" existe desde 2012 e visa agregar alunos interessados em

temas específicos da construção, com orientação de um ou mais professores.  É aberto a alunos de diferentes cursos de engenharia: civil, agrícola

(construções rurais), ambiental e sanitária e outros.

Nome do Coordenador: Maria Tereza Pouey

Período de Atividades: 02 de maio a 16 de dezembro de 2016

Número de vagas e vinculação da mesma:

01 (uma) vaga – Ampla Concorrência

Período e horário das inscrições: 20 de abril de 2016 a 25 de abril de 2016 (das 8:00 às 17:00).

Local das inscrições: CEng, Rua Benjamin Constant 989, COTADA (Colegiado do Curso de Engenharia Civil).

Requisitos para a inscrição:

A Bolsa destina-se aos discentes regularmente matriculados em cursos de graduação da UFPel, como Engenharia Civil, Engenharia Agrícola

(construções rurais), Engenharia Ambiental e Sanitária e outros com foco em construções, que deve:

I - Ter cursado no mínimo 01 (um) semestre do seu curso na UFPel;

II - Não ser aluno formando no semestre acadêmico de ingresso no Programa;

III - Não ter outras modalidades de bolsa, exceto àquelas vinculadas à PRAE/UFPel;

IV - Ter desempenho acadêmico compatível com a função que se propõe a exercer e com as tarefas relacionadas às bolsas de graduação;

V - Ter disponibilidade de vinte horas semanais para o exercício das tarefas pertinentes à concessão da bolsa;

Documentação para inscrição:

- cópia da carteira de identidade e CPF;

- cópia do cartão bancário (conta corrente em qualquer banco onde o correntista seja o próprio candidato, vedada à indicação de conta poupança

e/ou de conta conjunta de qualquer natureza);

-  histórico escolar atualizado (fornecido pelo cobalto).

- curriculo com contato (telefone celular e e-mail para agendamento das entrevistas)

Tipos de provas, peso e critérios de avaliação:

Se houver mais de 10 candidatos inscritos, haverá uma pré-seleção de 10 alunos para a realização da entrevista, tendo como critério a média das

notas.

- Análise do histórico escolar e currículo (Peso 0,5)

- Entrevista (Peso 0,5) – As entrevistas ocorrerão no dia 26/04/2016, no turno da tarde. Serão agendadas por email e também divulgadas no site

do curso de Engenharia Civil.

Divulgação do resultado: 26 de abril de 2016, às 18hs (em ata a ser publicada no site do curso de Engenharia Civil).

3. DATA E ASSINATURA

Pelotas, 19de abril de 2016.
ORIGINAL ENCONTRA-SE ASSINADO NO COLEGIADO

Coordenador do Projeto de Ensino